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Domstolsstyrelsens analyse af årsager til omberammelse og ud-

sættelse af straffesager 
 

Domstolsstyrelsen har i efteråret 2021 gennemført en analyse af årsager til omberammelse og 

udsættelse af straffesager med deltagelse af samtlige by- og landsretter samt Retten på Færø-

erne, kredsretterne i Grønland og Grønlands Landsret. 

 

Analysen, der offentliggjordes den 11. april 2022, fremsendes hermed til Retsudvalgets oriente-

ring. 

 

Formålet med analysen er at få data på omfanget af og identificere årsagerne til omberammelser 

og udsættelser af planlagte retsmøder i en fastlagt periode samt at få indblik i omfanget af den 

ekstra sagsbehandlingstid ved domstolene i forbindelse med omberammelser og udsættelser af 

retsmøder. 

 

Analysen bygger på data fra alle byretter, landsretterne, Retten på Færøerne, kredsretterne i 

Grønland og Grønlands Landsret, som er indsamlet i en periode på fire uger fra den 25. oktober 

2021 til den 19. november 2021. 

 

Analysen viser, at 69 pct. af alle retsmøder i byretterne gennemføres uden udsættelser eller om-

berammelser. For landsretterne er tallet endnu højere. Her afsluttes 86 pct. af sagerne uden ud-

sættelser eller omberammelser. Konkret gennemføres 70 pct. af retsmøderne, mens kun 9 pct. 

omberammes og 5 pct. udsættes. I resten af sagerne frafaldes eller afvises anken inden tids-

punktet for retsmødet. 

Udeblivelse, forsvarsskifte og sager, der trækkes tilbage, er hovedårsagerne til, at 31 pct. af by-
retternes straffesager bliver ramt af forsinkelser. 

Domstolsstyrelsens analyse viser, at 41 pct. af omberammelserne og udsættelserne skyldes til-
talte/sigtede, der eksempelvis bliver syge, udebliver fra retsmødet, eller skifter til en ny forsva-
rer, som ikke har mulighed for at møde på det planlagte tidspunkt. 

18 pct. af forsinkelserne i byretterne skyldes anklagemyndigheden, der trækker sagerne tilbage, 
mangler ledig tid i kalenderen til at møde i retten, eller af andre årsager ikke kan medvirke. 14 
pct. skyldes byretten, som for eksempel må omberamme en sag, fordi der kommer nye sager, 
som af den ene eller anden grund prioriteres højere. 9 pct. skyldes vidner, der bliver syge eller 
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udebliver. COVID-19-sygdom er hovedårsag til knapt 6 pct. af udsættelserne i undersøgelses-
perioden. 

Et væsentligt resultat i analysen er andelen af udsættelser og omberammelser, der skyldes 
manglende forkyndelse for en tiltalt eller et vidne. Da man sidst så på den faktor i 2015, var 
manglende forkyndelse skyld i lidt over 18 pct. af udsættelser og omberammelser. I dag er er 
tallet faldet til blot 3,3 pct. 
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